
EvidenčnÝ list ätihodnosti mesta PoB-14-15

Mesto: Bratislava

Mestská časť: Bratislava - Podunajské Biskupice

Adľesa: ul. J. Kľál'a

Adľesa popisom: v zadnej časti záhľady

Typpamätihodnosti: kategória 1A-hmotnénehnutel'népamätihodnosti

Názov pamätihodnosti: Kaplnka sv. Rozálie

č' v zozname pamätihodností Podunajshých Biskupíc: je evidovaná (doplnok)



Popis:
Na ulici Janka Kľál'a je v pľiestore medzi domami situovaná kaplnka. Je zasvätená sv. Rozálii'
Kaplnka má obdížnikový pôdorys, rovný uzáver, je jednopriéstoľová. Prekľytá je sedlovou
strieškou s valbou, kľytá pálenou kľytinou' Hlavnej fasáde kaplnky dominuje pravouhlo
ukončený vstup do kaplnky. Hladká plocha fasády je ukončená úzkou rímsou, fasáda precháďza
do tvaľovaného štítu. Štít má v strede vytvorenú plýkú niku na sošku svätého. Soška chýba.
Zafiimavým pľvkom je kovaný kovový 4 ramenný kĺíž osadený vo vrchole štítu kaplnky. Bočné
fasády kaplnky sú omietnuté, hladké, dekorované plytkými štvoľcovými výrezmi v omietke.
Kaplnka je zo zač.18'stor.
Jednoduchému vnútornému priestoru kaplnky dominuje široká menza na tvaľovanom podstavci.
Nad ňou v poloblúkovej plytkej nike namal'ovaný obraz. Jeho autorom je akad' maliar Jozef
Nagy.(1995) Zobrazuje sväticu, ktorá sa vzdala svetského života ažila v jaskyni obklopená
ruŽami.

Literatura a pľamene

Spracoval: PhDľ. Jana Hamšíková, MUoP
Autor fotodokumentácie : PhDr. Jana Hamšíková (feb. 2 0 l 0,20 1 5),202I
Dátum: august 2010, September 202I



EviĺlenčnÚ list mesta PoB-1A-20

Mesto Bľatislava

Bľatislava - Podunajské Biskupice

Vetvárska ulica

v areá|i školy

kategóľia 1A - hmotné nehnuteľné

Mestská časť:

Adresa

Adľesa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Názov pamätihodnosti: Pamätník vysídlených a deportovaných maďaľských rodín

Foto:



Popis:
V,zelenom páse, ktoý lemuje budovu základnej školy na Vetvárskej ulici je osadený drevený
stlp. Stlp je rezbársky dekoľovaný, v spodnej časti je na ňom vyrezaný dátum- 1947 aLn
memoriam. Stlp tu bol umiestnený na pamiatku vysídlených maďarských rodín, ktoré museli
proti svojej vôli opustiť Podunajské Biskupice.
o odhalení pamätníka infoľmoval denník SME zo 6. okt. 2007 takto:

*Za účasti predsedníčlgl mad'arského parlamentu Kataĺin Szili dnes odhaĺili pamdtný stlp pri
príležitosti 60 rokov od vysídlenia maďarslých rodín z bľatislavskej mestskej časti Podunajské
Biskupice. Szili, ktorej pľíchod vzbudiĺ značnú pozornost' po slovenskej lcritike nedávnej
návštevy mad'arského prezidenta Lászlóa Sólyoma v Komárne, na akcii spolku maďarskej
menšiny Csemadok nevystúpila s prejavom. Po slávnostnej omši v kostole svdtého Mikuláša a
položení kvetov k pamtitníku sa Szili neskôr zúčastnila na otvorenĺ výstavy Neveľ Again (Nikdy
viac): I945 - 48. S médiami odmietĺa hovorit'; odkózala, že pľišla spomínať, nie rozprávat'.
Rovnako sa nechcel vyjadľovat'ani pľedseda opozičnej Strany mad'aľskej koalície (SMK) Pál
Csálql, ktoľý bol tiež medzi účastnílcĺni akcie. "

Liteľatúľa a pľamene:
http://www.sme.sk/c/3522976lvvstahovanym-odhalili-pamatnik.html#ixzz25VWiGvYT

Spľacoval:
PhDľ. Jana Hamšíková

Autoľ fotodokumentácie:
PhDr. Jana Hamšíková

Dátum spracovania:
September 2021



Evidenčný list pamätihodnosti mesta

Mesto:

Mestská časť:

Adresa:

Adresa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Bratislava

Bratislava - Podunajské Biskupice

Šamorínska ulica - cintorín

v areáli cintorína

kategória 1A - hmotné nehnuteľné

Dom smútku - mozaika Deň a noc

PoB-14-21

Názov pamätihodnosti

Foto:



Popis:

Na centrálnom priestore cintorína v Podunajských Biskupiciach je situovaný Dom smútku.
objekt je zo 70 rokov 20. stor' Ide o prízemnú stavbu s jednou centrálnou obradnou
miestnosťou a zastrešeným vstupnýn priestoľom.
Zadná stena obľadnej miestnosti je dekoľovaná rozmernou sklenenou mozaikou ,'Deň a Noc".
Autoľom mozaiky je miestny ľodák, akad. maliaľ Jozef Nagy. Mozaika mározmery 290x155
cm a autor ju vyhotovilv r.I911.
Mozaika vhodn;ým spôsobom dopĺňa priestoľ smútočnej siene, duchovne, emotívne graduje
priestor. Mozaika spolu s jemným svetlom prenikajúcim cez úzke okná, navodzuje potrebu
piety, stíšenia a rczjimania'

Použitá literatúra:
Luxová Viera: Maľba v architektúre (Bratislava,1989)

Spľacoval:
PhDr. Jana Hamšíková

Autor fotodokumentácie:
PhDľ. Jana Hamšíková

Dátum spľacovania:
september 2021



E'videnčnÝ list dnosti mesta

Bratislava

Bratislava - Podunajské Biskupice - čast'Komárov

Kvetinárska ulica

v areáli cintorína

kategória 1A - hmotné nehnutel'né

Dom smútku - Smútiaca

PoB-1A-22

Mesto:

Mestská časť:

Adresa:

Adľesa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Názov pamätihodnosti:

Foto:



Popis:
Dom smútku na cintoríne v časti Komárov je jednoduchý, otvorený priestor, prestrešený
plýkou sedlovou strechou, s bočným sklenenými stenami. Jednoduchá, vysoko účelná
architektúra je na zaďnej stene dekorovaná kovovou kompozíciou , ktorej autorom je miestny
ľodák, akad. maliar Jozef Nugy, ktoľý ju vyhotovil pravdepodobne v 7}.-tych ľokoch 2O.stor.

Námetom tejto kompozicie vývorenej z hrubého železĺého plechu je postava smútiacej ženy,
zahalenej do rubáša s palmovou ratolesťou v rukách. Centrálny vývarný objekt vhodne
dopĺĺajĺ kované mreže s námetom zrelých klasov otočených smerom k zemi - symbol
naplnenia života.

Spľacoval:
PhDr. Jana Hamšíková

Autor fotodokumentácie:
PhDr. Jana Hamšíková

Dátum spľacovania:
septembeľ 2021



EvidenčnÝ list pamätihodnosti mesta

Mesto

Mestská čast':

Adresa

Adresa popisom

Typ pamätihodnosti

Názov pamätihodnosti:

Foto:

Bratislava

Bratislava - Podunajské Biskupice

Vinohľadnícka ulica (t.č. u reštaurátora)

v poli

kategória 1A - hmotné nehnuteľné

Dľevený kľíž s koľpusom

PoB-14-23



Popis:
Dľevený kríž s korpusom Krista z umeleckej liatiny je ukončený plechovou strieškou v tvare
oblúka. Kĺiž má výšku 356 cm, rozpätie 250 cm, koľpus je vysoký 105 cm, strieška má šírku
23 cm.
Knžv súčasnosti čakánareštaurovanie a znovuosadenie blízko miesta, kde pôvodne stál.

História dreveného kríža na konci dediny sa zachovala v spomienkach starých biskupičanov
a odovzdávaĺa sa ústne z pokolenia na pokolenie. Pôvodný drevený prícestný ĺcríž bol postavený
na konci ]9. stoľočia (v rokoch okolo 1800). Postaviĺi ho obyvatelia Podunajslqlch Biskupíc na
pamiatku bleskom zasiahnutého, zosnulého človeka na konci dediny pri ceste smeľom na Tretí
diel s úzkou plechovou striežkou a zliatym koľpusom. Drevený lcľíž v dôsledku vplyvu počasia
začal chátrať a navyše v čase totality (socializmu) sa z exteľiérov postupne odstraňovali diela
so salcrólnou tematikou. Tak sa stalo aj v prípade tohto líľíža, ktoľý bol vyvalený, ale masívny'
betónový základ zostal, ako memento. Zliaty korpus ludia zachránili a slcryvali v stodole. Nový
lcríž z kvalitného agátového dreva napílil Mihály Holub, vytesal a ohobľoval stolár Vilmos
Fukári staľší, plechovú stľiežku nad lcríž vyhotovil zámočník Ferenc Varga. Takto vyhotovený
drevený lĺríž, doplnený s pôvodným liatym avylešteným koľpusom čakajúc navhodnú chvílu
možnosti postavenia ešte dlhé rolq.,bol ulcrytý v stodole Mihólya Holuba. Až napokon prišiel
rok ]989, kedy v tľetiu septembľovú nedeľu, t.j. ]7. septembra ]989, bol na pôvodnom mieste,
na Treťom diely na betónový základ postavený vynovený pocestný lcríž s výškou a za účasti
veriacich bol požehnaný vtedajším kaplánom obce Gabľielom Tassárim. o okolie lcľíža sa
starali členovia rodiny Lászlóa Vargu staršieho a Pála Csóku staršieho, ale aj mnohí iní kosili
a zdobili lúčnymi kvetmi. Po tridsiatich rokoch v roku 20]9 tento lcríž farnost' odstránila
z pôvodného miesta, nakoľko pozemok sa stal súčasťou výstavby dialhice D4.
Vľoku 202], včase 800. výročia prvej písomnej zmienlĺy okostole sv. Mikuláša aobci
Podunajské Biskupice, zreštaurovaný drevený lĺrížfaľnosť najeseň chce osadit'na tej istej ceste
Smeľom na Tretí diel, ale bližšie ku koncu obce na Vinohradníckej ulici.
Písomný pľameň: autora básne už zosnuĺého Jánosa Kúľtha, prítomného pri požehnaní
obnoveného Kríža, a ústna spomienkn Zuzany Beneovej a z prítomných očitých svedkov na
tejto udalosti a Ing. Viliama Nag1,,a.

Spľacoval:
PhDr. Jana Hamšíková, Izabella J égh

Autoľ fotodokumentácie:
PhDr. Jana Hamšíková

Dátum spracovania:
september 2021



RVIT) NCIA

pamätníkov. pomníkov. výtvaľnÝch diel a pamätných tabúl'
na území hlavného mesta SR Bľatislavv

PoB-14-24

Bratislava

Podunajské Biskupice _ Medzi jarkami

Bebľavská ul. Bieloruská ul'

v strede kruhového pľiestoru sídliska Medzijaľky

kategóľia 1A - hmotné nehnutel'né

plastika ,oUFo* (kompozícia z kovu a betónu, v1ýtvarné dielo

Mesto:

Mestská čast':

Adľesa:

Adresa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Názov pamätihodnosti

Foto:



Pohl'ad do vnútrobloku

Popis:
Priestor medzi osemposchodoými panelovými domami, zoskupenými do pollauhu, je na sídlisku
Medzijdľky vyhradený pre detské ihrisko a vol'no časové aktivity. 

- 
Dominantou priesioru je kovová

kompozícia v tvare lietajúceho taniera, známa ako ',IIFo". Sídlisko bolo postavené koncom 70.{ych rokov
Q979) Konštrukcia lietajúceho taniera, ktorá je z kovu je uchytená do betónového podstavca. Keď sa
v r'2008 MČ rozhodla revitalizovat' plochu pu.ko u chcela ,'UFol' odstrániť' zdvih|a sa medzi obyvatel'mi
vlna odporu. UFo jepoznŕxacim znamením Medzijarkov a obyvatelia k nemu majú väzbu. Ztohto dôvodu
zostalo zachované, následne vyčistené a opľavené. ,,IIFo" je vysoké 460 cm a priemer taniera má 8 m.
Autorom diela je Juľaj Hovoľka, akademický sochár' nar. I7.5. 1926 Vikýŕovice, okľ. Šumperk, ČR-
zomrel 8. 10. 2018 Bratislava. V rokoch 1951 - 56 študoval sochárstvo na Vysokej škole ýtvarných umení
v Bratislave u J. Kostku. Výváral figurálne diela, komorné plastiky i monumentálno-dekoľatívne práce
určené pľe architektúru' Uplatňoval tvarovú štylizáciu, ktorou zdôrazňovaI objem, štruktúru, metaforu a
lyľicku symboliku. Je autorom mnohých monumentálnych a komorných vývarných diel, z ktorých
najznámejšie sú Fontána Družba na námestí Slobody, vodné kaskády a fontána pred budovou Národnej rady
SR, súsošie Feľitova pamäť pred budovou Slovenskej akadémie vied v Bratislave.

Literatúľa a pramene:
http://bľatislava.sme.sk/c/4029888/ufo-coskoro-odleti-park-opravia.html#ixzz2\ayj4TzI z19.8.2008
http://bľatislava. sme. sk/c l 527 5 686l park-medzijarky-obnovia.html
http://www. 34. sVtext.php?text:3 -30

Spľacoval: PhDr. Jana Hamšíková
Autoľ fotodokumentácie: PhDľ. Jana Hamšíková, Pavol Kubiš
Dátum spľacovania: august 20|2, sept.202l



EvidenčnÝ list odnosti mesta PoB-1B-9

Mesto:

Mestská časť:

Adresa:

Adresa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Názov pamätihodnosti:

Foto

Bratislava

Bratislava - Podunajské Biskupice

Žiackau]ricač'2

v budove, v miestnosti venovanej histórii Pod. Biskupíc

kategóľia 18 - hmotné hnuteľné

Tapiséria _ Nová geneľácia



Popis:
Rozmerný gobelín bol pôvodne vyhotovený pľe sobášnu sieň v Podunajských Biskupiciach.
V súčasnosti sa nachádzav zasadačke MU na Žiackej ul.
Ide o monumentálne umelecké dielo, ktorého autorom je miestny rodák akad. maliaľ Jozef
Nugy, ktoqý ju vyhotovil v r. 198l. Tapisória má rozmer 200x400 cm.

Nakoľko bola pôvodne tapiséria uľčená pre sobášnu sieň, jej námet je láska dvoch mladých
ľudí, očakávanie radostných spoločných dní. Autor túto tému pôsobivo spracoval, dvojicu
zasaďLl do atmosféry horuceho dňa, v diaľke sa vlnia pšeničné polia, slnečnice otáčajú svoje
hlávky k Žiariacemu slnku. Poetický námet vhodne dopíňa pastelová farebnosť celého gobelínu.
Dielo je v pravom rohu signované.

K históľii ohl'adom vzniku tapiséľie:
Požiadavku na vyhotovenie tapisérie do sobášnej siene v Podunajslqlch Biskupiciach akad.
maliar Jozef Nagl dostal koncom roku I970 od vedenia vtedajšieho Miestneho národného
výboru. Požiadavka obsahovala veľkost' a tematiku tapiséľie zohľadňujúc špecifika Biskupíc
ajeho polohu. Pón Nag,, ktejto požiadavke pristupoval svelkou vážnosťou ado tapisérie
zakomponoval všetko, čo je charakteristické pľe Biskupice - lesy, lúlcy, Dunaj, vtdctvo
a znázornil na nej aj Slovnaft, zamestnávateľa biskupičanov. Nechýbajú z nej ani mierumilovné
symboly - slnko a holubica, úľodnó pôda s obilím a mladý pár biblickou silou predstavuje prvý
stvorený pár, čiže novú geneľáciu. Podkladový návrh pán Nagl vyhotovil v roku ] 980 s názvom
Novó generácia a tapiséľiu vytkali v roku ]98] v UĽUV-e vo veľkosti 38]x200 cm. Nite,
z ktorých tapisériu tkali faľbili pľíľodnými farbami pľeto tie teplé tóny. Tóto vzácna tapiséria
bola ozdobou sobášnej siene približne dvadsaťrokov' Koncom roku 200] začiatkomroku 2002
počas modernizácie sobášnej siene tapiséria bola mesená, zrolovanó a nechanó v rohu siene
kde sa zadná stľana značne znečistila od malty a vápna. Potom sa tak znečistená uložila do
skladu budovy miestneho úradu. Tam odpočívala približne desať ľokov do roku 2010. Potom
sa preniesla do zariadenia úradu CIIC (Cezhľaničné impulzné informačné centrum) na



Biskupickej ulici ] ' Tu zamestnanlqlňa CIIC Mgr' Eleonóra Csanaky postupne vlastnoručne aj
po porade s dcérou akad, maliaľa Gabrielou Klaučovou tapisériuvyčistila a zavesili ju na stenu
zariadenia kde visela do začiatku roka 2020, kedy sa opdť premiestnila a to na teľajšie miesto,
do ďalšej budovy úradu na Žiacku 2. Po akademickom maliarovi Jozefovi Nagyovi je
pomenovanĺi aj ulica v Podunajslrych Biskupiciach' Tóto vzácna, 4a ročná tapiséria, majetok
miestneho úradu, je jedna z množstva veľlcych diel tohto umelca, roúika Podunajsbých
Biskupíc a preto ju zaradujeme do zoznamu pamdtihodnosti mestskej časti'

Použitá liteľatúra:
Luxová Viera: Maľba v architekture (Bratislava,1989)

Spľacoval:
PhDr. Jana Hamšíková, Izabella I égh

Autoľ fotodokumentácie:
PhDr. Jana Hamšíková

Dátum spľacovania:
september 2021



EvidenčnÝ list pamätihodnosti mesta PoB-18-10

Mesto Bratislava

Bratislava - Podunajské Biskupice

Trojičné nám'

v prejazde objektu MU

kategória 1A - hmotné hnutel'né

Mestská časť:

Adresa:

Adresa popisom:

Typ pamätihodnosti:

Názov pamätihodnosti: Kamenné torzá Panny Márie a sv. Jána Nepomuckého

Foto:



Stav v r.2009
Popis:
Barokové torzá dvoch svätcov: Panny Márie a sv. Jána Nepomuckého sa našli neďaleko
Lieskovskej cesty v r.2009. obidve kamenné sochy nemajú hlavu, ale celkový stav sôch,
zachovane umelecké súčasti sôch, dovolil presne určiť o koho sa jedná. Sochy boli prevezené
na dvor kultúrneho domu Vesna. Po čase sa pristúpilo k ich reštauľovaniu. Zreštauľované
a zakonzervované sochy sú dnes dôstojne umiestnené vo vstupnom priestore MÚ, kde
pripomínajú bohatú históriu obce.

Z histórie: (text pľebľatý zinformačného panelu, ktorý sa nachádza pľi sochách)
Ned'aleko Lieskovskej cesty, vĺedy ešte pri exisĺujúcom ramene Dunaja, konc. ]8. stoľ.,postavili
prelĺľósnu polychrómovanú barokovú sochu sv. Jána Nepomuckého (patrón mostov, riek,
ľybáľov,vodných mĺynov a ochľanca pľed povodňami), ktorý bol vyhlásený za svĺ)tého v r. ] 729.
o niekoľko desat\očí Biskupičania pľejavili úctu vo Jbrme sochy aj patrónke kľajiny, Kľáľovne
nebies. Vľ. ]863 sochy sv. Jána Nepomuckého a Král'ovny nebies obnovili apostavili aj
kaplnku, ktoľá sa po ľ. 1970 stala obet'ou doby. Počas výstavby parkoviska obchodného domu
na Lieskovskej ceste sa v zemi našli torzá oľiginálov sôch a pozostatlĺy podstavcov, ako
i základné kamene Kaplnlĺy sv' Jána.

Spľacoval:
PhDľ. Jana Hamšíková

Autor fotodokumentácie:
PhDr' Jana Hamšíková

Dátum spľacovania: september 202I


